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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním policistů psovodů a psovodů - specialistů

v podmínkách Policie ČR. V práci je zpracován současný stav vzdělávání psovodů a návrh

vzdělávání s ohledem na současné potřeby sluţební kynologie s ohledem na moţnosti vyu-

ţití teoretických poznatků při praktickém výcviku psů a při vyuţití psů ve výkonu u Policie

České republiky.

Klíčová slova: Kynologie, psovod, Policie České republiky, andragogika, profesní vzdělá-

vání, výcviková střediska.

ABSTRACT

This thesis deals with the dog handlers’ education at the Police of the Czech Republic. The

current state of dog handler's education is described. Their new education is proposed with

regards to the actual needs of the service cynology and using of the theoretical knowledge

in the practical dogs’ training and using in services of the Police of the Czech Republic.

Keywords: Cynology, dog handler, Police of the Czech Republic, andragogy, profession

education, training centres.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce s názvem „Vzdělávání příslušníků specializovaných útvarů

Policie České republiky“ jsem si vybral z důvodu uplatnění získaných vědomostí a zkuše-

ností při práci u Policie České republiky ve Výcvikovém středisku psovodů a sluţebních

psů Dobrotice. Mezi specializované činnosti u PČR lze zařadit právě i profesi policistů

psovodů.

Osobně se samotnou kynologií zabývám čtyřicet let a profesní sluţební kynologií

téměř dvacet let. V letech 1982-1984 jsem absolvoval Poddůstojnickou školu psovodů

v Libějovicích. Tato škola mně dala nejen mnoho teoretických, ale i praktických zkušenos-

tí v oblasti sluţební kynologie. V průběhu této doby jsem vycvičil několik vojenských psů

a zaznamenal jsem zde řadu úspěchů ve výcviku a ve výchově mladých psovodů, za coţ

jsem byl odměněn několika odznaky vzorný výcvikář a odznakem nejvyšším - třídnost

specialisty.

Od roku 1994 pracuji jako instruktor – metodik ve Výcvikovém středisku psovodů

a sluţebních psů v Dobroticích u Holešova, kde jsem za uplynulou dobu vychoval a vycvi-

čil několik stovek psů a psovodů začátečníků, ale i specialistů.

Základní vzdělání v oblasti sluţební kynologie psovod u Policie ČR, ale i psovodi

jiných mezirezortních subjektů (Vězeňská sluţba, Městská a obecní policie, apod.), získá

ve výcvikových střediscích Policie ČR v tzv. základním kurzu. Cílem základního kurzu je

získat potřebné teoretické znalosti a praktické dovednosti. Bez úspěšného absolvování to-

hoto typu kurzu policista nemůţe vykonávat funkci psovoda.

Dále existuje mnoho specializačních kurzů pro sluţební psovody, bez kterých tito

psovodi nemohou v dané speciální problematice pracovat. Jako příklad mohu uvést zá-

kladní kurz pro sluţební psovody na vyhledávání psychotropních a omamných látek, zá-

kladní kurz pro sluţební psovody na vyhledávání výbušnin apod.

Kromě policisty – psovoda musí i sluţební pes splňovat podmínky a poţadavky vý-

konu sluţby. Sluţební pes se svým psovodem získá stanovené podmínky v určitém typu

kurzu ve výcvikovém středisku. Po úspěšném absolvování daného typu kurzu je pes

na základě úlohy zařazen do příslušné kategorie, kde určitá úloha a kategorie vyjadřuje

stupeň jeho schopností a upotřebitelnosti pro výkon sluţby.

Cílem bakalářské práce je zaměřit se na současný stav vzdělávání psovodů u Policie

České republiky, zpracovat návrh nového systému vzdělávání pro současné potřeby slu-
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ţební kynologie a zpracovat drobný sociologický průzkum zaměřený na vzdělávání psovo-

dů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PEDAGOGIKA

Následující kapitoly budou věnovány teoretickým východiskům v oblasti pedago-

giky, následně andragogiky a didaktiky. Teoretických podkladů na tato témata existuje

nesčetně mnoho, proto uvádím jen některé.

„Začneme od pojmu nejčastějšího a asi nejméně problematického a tím je pedago-

gika. Vzhledem k tomu, ţe se můţeme potkat s různými definicemi formulovanými

v závislosti na historické epoše, filosofických a ideologických východiscích atd. uvedeme

několik definic.“ [1, s. 20]

V textu Dr. Mazánkové je pojem pedagogika vysvětlen takto: „Pedagogika bývá

definována jako věda o výchově, která zkoumá, výchovu jako záměrnou formativní činnost,

její vývoj, zákonitosti a podstatu v konkrétních historických podmínkách společenského

vývoje. Dá se tedy říci, ţe pedagogika je věda o výchově, která zkoumá výchovný proces

jako jeden z nejvýznamnějších společenských jevů.“ [2, s. 4]

Na tvrzení můţe navazovat prof. Maňák, který tvrdí: „Vědecké poznání

v pedagogice je procesem objevování nových poznatků o pedagogické skutečnosti.“ [3, s.

26]

Souhrnnou definici pedagogiky můţeme naleznout v Stručném slovníku pedagogic-

kém: „Pedagogika jako kaţdá jiná věda má stránku dvojí. Buď podává úvahy a pravidla

o vychování, podává je v celkové soustavě, dobře spořádané anebo zaměstnává se jen urči-

tým kruhem myšlenek praktických, ze zkušeností vzešlých, a podává návrhy. V prvním pří-

padě jest pedagogika naukou teoretickou, v druhém případě praktickou, vychovatelstvím

uţitým.“ [4, s. 1383]

1.1 Termín pedagogika

„Termín pochází z antického Řecka, kde byl slovem paidagógos označován otrok,

který pečoval o syna svého pána, doprovázel jej na cvičení a do školy. Tento výraz se pře-

sunul do antické latiny – jakoţto paedagogus s posunutým významem otrok → učitel, vy-

chovatel. V české pedagogice se uţívá výrazu pedagog – člověk, který se věnuje výchově

profesionálně a má pro tuto činnost určitou kvalifikaci.

o Přesný význam slova – pais = dítě, aigen = vésti.

o Základy tomuto oboru jako systematické vědě o výchově mládeţe i dospělých poloţil

svými pedagogickými spisy Jan Amos Komenský.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 13

o Je úzce spojena s ostatními vědními obory, zejména s vědami přírodními, společen-

skými i technickými.

Jako vědní obor se konstituovala aţ v 19. století.“ [5]

1.2 Definice pojmu pedagogika

„Přesná definice není k dispozici, protoţe pedagogika je chápána jako věda

s širokým spektrem zájmů a obrovským polem působnosti, definice se odlišují dle autora.

1. a) Věda a výzkum zabývající se vzděláváním a výchovou v nejrůznějších sférách ţi-

vota a společnosti. Není tedy vázána pouze na vzdělávání ve školských institucích

a na populaci dětí a mládeţe. V zahraničí se ve významu „pedagogika“ často uţívá termín

„pedagogická věda.“

1. b) Obor vzdělávání na pedagogických fakultách a jiných fakultách připravujících

učitele, respektive předmět v rámci tohoto studia

2. Pedagogika je věda o permanentní výchově, o celoţivotní výchově dětí, mládeţe

i dospělých.“ [5]

1.3 Základní charakter pedagogiky

„Pedagogika je věda o edukaci, tedy o výchově a vzdělávání. Jako věda zahrnuje

teorii i praxi. Má charakter normativní, explorativní a explanativní.

o normativní charakter – pedagogika stanovuje určité normy, vzory, doporučení, cíle,

jak realizovat edukaci,

o explorativní charakter – pedagogika zkoumá, je zaloţena na poznatcích získaných

z výzkumu,

o explanativní charakter – pedagogika zjišťuje, popisuje, vysvětluje různé jevy edukační

reality.“ [5]

1.4 Význam pedagogiky

„Teoretický význam – odhaluje zákonitosti výchovy a její důleţitou úlohu v ţivotě

jedince a společnosti, zabývá se výchovou v jednotlivých věkových obdobích a v různých

výchovných zařízeních
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Praktický význam – poskytuje mnoţství podnětů pro edukační aktivity všem výchov-

ným a školským pracovníkům, rodičům i pracovníkům souvisejících profesí; teoretické zá-

věry jsou aplikovány v oblastech školství, mimoškolního vzdělávání, ekonomického rozho-

dování, sociální politiky, pomáhajících profesí a oblastech samotné vědy.

Je nutné skloubit teoretické pedagogické vzdělání, postoj ke společnosti, k lidem

a k pedagogické práci a praktické dovednosti.“ [5]


[…]


vodů (z toho 39 ţen) z asi 1.200 psovodů (ve srovnání s rokem 1999). Nejhorší na tom je ta

skutečnost, ţe odešli ti kvalitní a zkušení psovodi, tzv. „srdcaři“, kteří tuto práci chtěli vy-

konávat. Připravenost svých sluţebních psů dělali i ve svém osobním volnu (i kdyţ to také

není správné – zaměstnavatel by měl vytvořit podmínky), ale ono to kolikrát v této práci

jiným způsobem nelze. Sluţební pes je ţivý tvor a přístup člověka k němu musí být úplně

jiný, „osobitý“, naproti tomu např. policista, který měří radarem rychlost, po práci tento

radar uloţí do skladu, a tím pádem pro něj pro danou sluţbu vztah ke svému povolání kon-

čí.
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S poklesem psovodů souvisí i personální obsazení instruktorů ve výcvikových stře-

discích. I zde vnímám velké ztráty některých odešlých odborníků. Stávalo se, aby organi-

zační jednotka (VSTŘ) nepřišla o systémové místo za odešlého kvalitního instruktora, ţe

pouze tzv. „zaplácla“ tabulkové místo neadekvátní náhradou – neodborným a nezkušeným

instruktorem. V současné době je jiţ nemoţné ve velmi krátké době najít adekvátní odbor-

nou náhradu. Ve výkonu mnoho odborníků nezůstalo, a z toho mála, které povaţuji za od-

borníky, zase z finančních důvodů a důvodů velkých dojezdových vzdáleností do výcviko-

vého střediska pracovat nepůjdou!

V současné době je v oblasti sluţební kynologie systém policejního vzdělávání po-

licistů – psovodů zastřešen třemi výcvikovými středisky formou výcvikových kurzů, které

jsou momentálně jediným moţným způsobem kynologického vzdělávání a na současné

poţadavky výkonu sluţby jsou nedostatečné. Nedostatečné jsou i z toho důvodu, ţe veške-

rá pozornost je směřována na výkonnost sluţebního psa, ale to je špatně. Přece sluţební

pes nepracuje ve výkonu sám, stále je to týmová práce psovoda a psa. Proto svou výkon-

nost musí předvádět i psovod. Z toho důvodu jsem přesvědčen, ţe je třeba vytvořit novou

koncepci sluţební kynologie a pro fungování nové koncepce je potřeba vytvořit nový zku-

šební řád pro posuzování a zadávání kategorií, s tím úzce souvisí vytvoření vzdělávacího

programu pro policisty – psovody, v souběhu je nutné vytvořit tematické plány, náplně

kurzů, metodiky výcviku, které by zabránily v nejednotnosti ve výcviku, v prosazování

osobních neodzkoušených metod výcviku apod.

Moje původní myšlenka byla, ţe obsahem mé práce bude komplexní návrh řešení

vzdělávání policistů – psovodů. Čím více jsem šel do hloubky problému, začal jsem zjiš-

ťovat, ţe po obsahové stránce by to bylo na další odbornou publikaci anebo na celý „flexi-

bilní“ kynologický předpis, který mimochodem sluţební kynologie potřebuje vytvořit.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl, ţe se pokusím vytvořit nějaký průřez návrhů řešení da-

nou problematikou spolu s návrhem řešení vzdělávání policistů – psovodů.

Nyní mě napadá ještě jedna podstatná věc. Je dobře, ţe hledáme nové trendy zdo-

konalování a profesionálního přístupu ke svému povolání, ale asi nebude dobře, kdyţ ne-

budeme schopni za perfektně odvedenou práci lidi náleţitě odměnit. Minimální vzdělání

u policie je středoškolské. Nechci ani domýšlet, co nastane, kdyţ budeme poţadovat

po instruktorovi nároky obsahující nejen přípravu a výcvik sluţebních psů, ale i nároky

obsahující všestrannou přípravu psovodů, dle profilu absolventa - instruktora, coţ ve velké
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míře koresponduje s vysokoškolským vzděláním. Dokáţete si představit vysokoškoláka

„běhat po poli se psem“? Já ne a za současné peníze uţ vůbec ne.

Na závěr byl proveden výzkum, jehoţ výsledky mě mnoho nepřekvapily, ba více

utvrdily v myšlence, ţe současný stav vzdělávání policistů specialistů – psovodů je váţný.

Neuspokojivou situaci ve vzdělávání sluţebních psovodů nevnímám pouze já sám, ale

i větší část odborné kynologické veřejnosti ve sluţební kynologii.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Vzor dotazníku

PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

Dobrý den,

dostává se Vám do rukou dotazník, jehoţ výsledky budou slouţit k vypracování bakalářské

práce na téma vzdělávání policistů – psovodů. K vyplnění tohoto dotazníku Vám postačí

pár minut a je zcela anonymní. Děkuji Vám za ochotu. Radek Fuksa

Pohlaví: MUŢ – ŢENA Kraj:……………………………….

1. Vyhovuje Vám současný stav vzdělávání policistů – psovodů?

ANO – NE – NEVÍM

2. Účastníte se rádi výcvikových kurzů?

ANO – NE – NEVÍM

3. Máte ve všech oblastech u vedoucích podporu (co se týká vzdělávání)?

ANO – NE – NEVÍM

4. Domníváte se, ţe vzdělávání je efektivní?

ANO – NE – NEVÍM

5. Co Vám nevyhovuje na procesu vzdělávání u policistů – psovodů?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

6. Co doporučujete a očekáváte od procesu vzdělávání u policistů – psovodů?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………