Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora: Radek Fuksa
Název práce: Vzdělávání příslušníků specializovaných útvarů Policie České republiky
Oponent: PhDr. Miloslav Jůzl

Téma, zaměření práce a cíl práce:

Autor si zvolil náročné téma, jež zaměřené na vzdělávání příslušníků PČR, jmenovitě jde o výcvik psovodů a psů ve výcvikovém středisku v Dobroticích u Holešova. Za cíl práce si stanovil vyhodnotit současné vzdělávání a navrhnout opatření vedoucí ke zvýšení účinnosti tohoto výcviku.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:

Autor dává své práci klasické členění na část teoretickou a praktickou. V teoretické části řeší organizaci Policie ČR propojené do oblasti sociální pedagogiky. Teoretická část se dále zabývá problematikou služební kynologie. Praktická část je založena na analýze stávajícího vzdělávacího programu a kombinaci kvantitativního výzkumu s kvalitativním. Ze čtyř stanovených hypotéz byly 3 potvrzeny, jedna vyvrácena.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, vlastní přínos, přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogika:

Práce vykazuje slušnou odbornou úroveň. Autor se jeví jako zkušený expert na výcvik psů a přípravu psovodů, neboť sešranost obou protagonistů je základem úspěchu služebního zákroku psa. Sociální pedagogika je tak obohacena o další problematiku celoživotního vzdělávání specialistů.

Práce s literaturou:

Autor vychází ve své práci z 33 pramenů, z toho je 18 knižních titulů, na něž ve své práci odkazuje a také cituje.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava, spolupráce s vedoucím práce:

Práce čítá 116 stran, čímž je tento typ kvalifikační práce vysoce překročen. Po stylistické a jazykové stránce je práce dobře koncipována, je na odpovídající úrovni bakalářské práce. Práce nevykazuje formální či gramatické chyby. Práce je proložena ilustracemi a doplněna přílohou.

Hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.

Otázka pro obhajobu: Kolik má PČR chovných stanic a jakých plemen?

V Brně 10. května 2013

PhDr. Miloslav Jůzl